
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   540   del   12/03/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
RICEVIMENTO, SELEZIONE, RECUPERO E SMALTIMENTO DELLE CENERI 
VULCANICHE  CODICE  CER  200303  IN  FORZA  DELLA  ORDINANZA 
CONTINGIBILE ED URGENTE N. 1 DEL 24.02.2021 AI SENSI DELL’ART. 191 
DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.152/2006.  EMERGENZA  CENERE 
VULCANICA  –  INDIVIDUAZIONE  C.E.R.  E  LORO  GESTIONE,  EMANATA 
DAL SINDACO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA . SMARTCIG 
Z1E30E87A8   

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 579

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO     

 Servizio Proponente 07.1 SERVIZIO - ECOLOGIA

  Registrata il 10/03/2021 al N° 69 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 08/03/2021      ing. Carola Chiarenza

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 2.750,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

09031.03.17420 696 2021 2.750,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 12/03/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che, in data 2 marzo 2021, si è manifestata una intensa attività vulcanica esplosiva 
dalla sommità dell’Etna con emissione di una significativa quantità di cenere nell’atmosfera, 
interessando anche il territorio del Comune di Misterbianco;

RILEVATO che, in conseguenza di tale fenomeno, la rete stradale del territorio è stata ricoperta da 
materiale  piroclastico e abbondante sabbia e lapilli,  con derivante pericolo sotto il  profilo della 
sicurezza stradale ed anche igienico-sanitario;

VISTA l'Ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 24.02.2021 ai sensi dell’art. 191 del Decreto 
Legislativo  n.152/2006.  Emergenza  cenere  vulcanica  –  individuazione  C.E.R.  e  loro  gestione, 
emanata  dal  Sindaco della  Città  Metropolitana  di  Catania,  che  dispone di  attribuire alle  ceneri 
vulcaniche  derivanti  dalla  raccolta  e  dalla  pulizia  delle  strade  pubbliche  e/o  private,  prodotte 
esclusivamente nelle aree urbane dei Comuni della Città Metropolitana di Catania, il C.E.R. 200303 
“residui della pulizia stradale; 
DATO ATTO che, con la suddetta ordinanza, si autorizzano i Comuni interessati dal fenomeno 
eruttivo al conferimento del materiale  raccolto presso impianto autorizzato al  recupero di rifiuti 
inerti R5, in deroga a quanto previsto per le tipologie di recupero 7.1, 7.6 e 7.31bis e nelle norme 
tecniche del D.M. 05/02/1998 e s.m.i., alle seguenti condizioni:
a. frazione inerte, costituta esclusivamente da ceneri vulcaniche, superiore al 95%; 
b. esecuzione del test di cessione sul rifiuto tal quale secondo il metodo individuato nell’allegato 3 
al D.M. 05/02/1998 e s.m.i.; 
c. l’esecuzione del suddetto test al primo conferimento ed ogni volta che intervengano modifiche 
sostanziali nel processo di recupero; 
RICHIAMATA l'Ordinanza contingibile ed urgente n. 3 del 4 marzo 2021 ai sensi dell’art. 191 d. 
lgs 152/2006 della Commissione Straordinaria con la quale viene riconosciuto lo stato di emergenza 
e viene individuata sul territorio comunale un'area idonea allo stoccaggio provvisorio delle ceneri 
vulcaniche  derivanti  dalla  pulizia  delle  strade  urbane  e  dalla  raccolta  dei  sacchi  conferiti  dai 
cittadini a seguito della pulizia di terrazze, cortili, balconi e pertinenze private;
VISTA la nota della SRR Catania Area Metropolitana , pervenuta a questo Ente al prot  8739 del 
19.02.2021,  nella  quale  si  trasmettono  in  allegato  le  offerte  pervenute  alla  scrivente  per  il 
conferimento delle sabbie vulcaniche. 
ACQUISITO preventivo  introitato  con nota  prot  12058 del  05.03.2021 da  parte  del  Consorzio 
CON.TE.A.  Consorzio  Tecnologie  per  l’Ambiente  P.IVA  04401860871,  ritenuto  congruo,  che 
prevede, per il servizio di ricevimento delle ceneri vulcaniche provenienti dalle strade comunali 
CER 200303 e recupero in R5:
- € 6,00/tonnellata per rifiuto allo stato sfuso
- € 7,20/tonnellata per rifiuto prevalentemente contenuto in busto e/o sacchi 
RILEVATO che questo Comune procederà con il conferimento del rifiuto allo stato sfuso in ordine 
al  materiale  proveniente  dalla  pulizia  stradale  e  con  sacchetti  per  quanto  concerne  le  ceneri 
provenienti dai balconi, terrazze e pertinenze private e conferite dai cittadini;
RITENUTO di dover impegnare preventivamente, per il servizio di che trattasi, la somma stimata di 
€ 2.500,00 oltre iva per un totale di € 2.750,00 sul capitolo 17420 del bilancio 2021, integrabile o 
riducibile in ragione degli effettivi quantitativi di rifiuto conferito;
VISTO  il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  approvato  con  deliberazione  della 
Commissione Straordinaria n. 38 del 21 dicembre 2020;
VALUTATA l’opportunità  di  minimizzare,  in  ragione  della  estrema  vicinanza  del  suddetto 
impianto,  l’attività  di  trasporto  del  rifiuto  costituito  dalle  ceneri  vulcaniche  e  di  velocizzare  le 
operazioni di spazzamento e pulizia; 
RITENUTO di poter affidare,  ai  sensi dell’art.  36 c.2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, il  servizio di 
ricevimento, selezione, recupero e smaltimento delle ceneri vulcaniche CER 200303 “Residui della 
pulizia stradale” provenienti dalla pulizia delle strade comunali e di terrazze, balconi e pertinenze 
private, alla ditta CON.TE.A. Consorzio Tecnologie per l’Ambiente P.IVA 04401860871;



DATO ATTO che  la Commissione Straordinaria  (con i poteri  del  Consiglio Comunale):
con  deliberazione  n.  22   del  17   settembre  2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020 -2022;
con deliberazione n. 23 del   17  settembre  2020, esecutiva ai  sensi di legge,  ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;
Visti:
- l'iscrizione della  ditta  CON.TE.A. Consorzio Tecnologie per l’Ambiente P.IVA 04401860871 
nella White List della Prefettura di Catania;
- la regolarità previdenziale e contributiva della ditta mediante acquisizione di DURC online prot. 
INAIL_26456035 con scadenza validità 03/07/2021
- il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi dell'art. 80 del Codice dei Contratti;
Dato atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente SmartCIG Z1E30E87A8;
VISTI:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
- il D. lgs 152/2006;
- l’O.R.EE.LL.
Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 22 del 01.10.2020, (con i poteri 
del Sindaco), con la quale viene conferito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa del 7° 
settore funzionale dal 01.01.2021 al 31.03.2021, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).

D E T E R M I N A

Per i  motivi  tutti  di  cui  in  premessa che qui si  intendono ripetuti,  anche se non materialmente 
trascritti:

1) Affidare,  ex  art.  36  c.2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, alla  ditta  CON.TE.A.  Consorzio 
Tecnologie  per  l’Ambiente  P.IVA  04401860871,  il  servizio  di  ricevimento,  selezione, 
recupero e smaltimento delle ceneri vulcaniche CER 200303 “Residui della pulizia stradale” 
provenienti dalla pulizia delle strade comunali e di terrazze, balconi e pertinenze private, in 
forza della  Ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 24.02.2021 ai sensi dell’art. 191 del 
Decreto Legislativo n.152/2006. Emergenza cenere vulcanica – individuazione C.E.R. e loro 
gestione, emanata dal Sindaco della Città Metropolitana di Catania, alle condizioni di cui 
all'offerta pervenuta al protocollo dell'Ente n al numero 12058 del 05.03.2021;

2) Impegnare la somma di € 2.750,00, iva al 10% compresa, sul capitolo di seguito indicato, 
“nel rispetto dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000”: 

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo
Descrizione capitolo

Codice Importo

2021 Z1E30E87A8 17420
Spese  di  utilizzazione  discarica  rifiuti 

solidi urbani. 9 3 1 3 € 2.750,00

 
D.U.R.C. Scadenza 03/07/21

3) Dare atto che è stata accertata l'iscrizione alla White List della Prefettura di Catania; 
4) Dare atto che il presente impegno di spesa è integrabile o riducibile sulla base dei rifiuti  

effettivamente conferiti in discarica;
5) Dare atto che l'esigibilità è prevista entro l'esercizio 2021;
6) Dare atto che:

- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità,  ex  L.  190/2012,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria n. 71/2020. 



- non sussistono a proprio carico  situazioni  di conflitto  di interessi  anche potenziale  né 
situazioni  che danno luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r.  7/2019, del DPR 
62/2013 e del Codice di comportamento integrativo; 

- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c.  
32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel 
presente provvedimento devono essere pubblicati in formato tabellare nell'apposita sezione 
del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di 
Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello "Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare". 

In osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), si attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal garante della privacy con le 
linee guida n. 243/2014.  

 

Misterbianco lì  10/03/2021 Responsabile dell' 7° Settore Funzionale
 LO PRESTI LUIGI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 579
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO
	D E T E R M I N A


